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关于会计估计变更的公告 

 

 
 

特别提示： 

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，公司本次会计估计变更采用未来适用法，无需对公司以前年度财务报

表进行追溯调整，不会对公司以前年度财务状况和经营成果产生影响。 

 

神州数码集团股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董事会第三十五次

会议于 2023 年 12 月 28 日审议通过了《关于会计估计变更的议案》。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，本次会计估计变更无需提交股东大会

审议。现将具体情况公告如下： 

一、 本次会计估计变更的概述 

神州数码致力于成为领先的数字化转型合作伙伴，自成立以来，便以“数字

中国”为初心和使命，坚持“理念领先、技术领先、实践领先”，不断推动自身

数字化转型，打造数字化最佳实践，以数字技术和服务为企业客户赋能。 

公司坚定“数云融合”战略方向，围绕企业数字化转型的关键要素，着力在

云原生、数字原生、数云融合关键技术上架构产品和服务能力，为处在不同数字

化转型阶段行业客户提供泛在的敏捷 IT 能力和融合的数据驱动能力，构建跨界

融合创新的数字业务场景和新业务模式，助力企业级客户建立面向未来的核心能

力和竞争优势，推动数字化、智能化转型升级。在秉承数云融合战略的同时，公

司亦全面践行信创战略，紧抓国内信创快速发展机遇，较早地开展了信创产业布

局和自主品牌基础架构产品设计，业务覆盖包括运营商、金融、政企、能源、教

育等多个行业领域，从客户满意度、行业覆盖度和产品设计等方面均获得了产业

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。 

 



和客户的认可。近三年战略业务收入保持较高增速。 

战略业务无论从面临的客户群体，还是经营模式等，都与分销业务存在较大

差异。为了更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，公司以谨慎性原则为

前提，结合公司业务模式和实际情况，参考行业惯例，根据《企业会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，对应收账款预期信用减

值损失、存货跌价准备和预计负债的会计估计进行变更。 

（一）会计估计变更原因 

1、应收账款预期信用减值损失 

随着公司业务的发展和外部经济环境的变化，公司不断加强应收账款风险的

精细化管理，应收账款信用风险特征也随之不断变化，为了更加客观、公允地反

映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，公司管

理层根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》的相关规定，对应收

账款的预期信用损失进行了复核，结合目前应收账款管理水平，同时通过参考同

行业同业务板块的上市公司应收账款预期信用损失率，公司拟将应收账款按不同

业务类别设置预期信用损失率，计提减值准备。 

2、信创业务产品的存货跌价准备 

公司信创业务在经营方式、制造和销售周期、存货持有和备货的目的和性质

方面，与原有分销业务存在一定的差异。为了进一步完善存货风险管控，有效的

控制存货跌价风险和实际损失的发生，客观公允地反映企业的财务状况及经营成

果，公司对存货跌价准备计提方法进行变更。信创业务的存货跌价政策由原先以

库龄打折因素为基础，并结合个别认定确定可变现净值，变更为以预计售价为检

验标准，并对长库龄存货考虑库龄打折因素确定可变现净值的方法计提。 

3、信创业务产品质保服务 

根据《企业会计准则—收入》第三十三条中明确的《企业会计准则第 13 号

--或有事项》对质保服务的相关规定，当与对外担保、未决诉讼或仲裁、产品质

量保证等与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本公司将其确认为负债：该

义务是本公司承担的现时义务；该义务的履行很可能导致经济利益流出企业；该

义务的金额能够可靠地计量。信创业务产品销售合同附带质量保证义务，不构成

单项履约义务，按准则要求需要按比例进行预计负债的计提。 



综上，根据公司目前经营状况，并考虑到公司业务在未来期间的发展方向，

在符合谨慎性原则的前提下，为更客观公允地反映公司的财务状况与经营成果，

为投资者提供更可靠、准确的会计信息，公司对应收账款的预期信用损失率、存

货跌价准备和预计负债的计提方法进行细化和变更。 

（二）变更日期 

本次会计估计变更自董事会审议通过起执行。 

二、变更前后公司所采用的会计估计 

（一）应收账款预期信用减值损失 

1、变更前的会计估计 

公司对应收账款、其他应收款等在组合基础上采用减值矩阵确定相关金融工

具的信用损失。公司基于历史信用损失经验、使用减值矩阵计算应收账款的预期

信用损失，相关历史经验根据资产负债表日应收对象的特定因素、以及对当前状

况和未来经济状况预测的评估进行调整。公司依据信用风险特征将应收账款划分

为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。对于划分为组合的应收账款，公

司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收

账款账期与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。 

公司将应收账款划分为消费电子和企业增值两类组合，按照超期账龄分别计

提预期信用减值损失，计提比例如下： 

 消费电子业务板块： 

 

 

 

 

 

 

企业增值业务板块： 

业务块 账龄分布 计提比例 

企业增值 未超期 1.0% 

企业增值 超期 1-90 天 2.0% 

企业增值 超期 91-180 天 10.0% 

企业增值 超期 181-270 天 30.0% 

企业增值 超期 271-360 天 50.0% 

业务块 账龄分布 计提比例 

消费电子 未超期 1.0% 

消费电子 超期 1-90 天 10.0% 

消费电子 超期 91-180 天 40.0% 

消费电子 超期 181-270 天 60.0% 

消费电子 超期 271-360 天 80.0% 

消费电子 超期 361 天以上 100.0% 



业务块 账龄分布 计提比例 

企业增值 超期 361-720 天 70.0% 

企业增值 超期 721 天及以上 100.0% 

同时，有明确证据证明某些预期信用减值损失在一定时期内，其减值金额与

按照超期账龄法计提的预期信用减值损失有较大偏差的，可按个别认定法计提预

期信用减值损失。 

2、变更后的会计估计 

基于公司业务收入结构的变化，公司单独将客户业务分拆出来，将应收账款

划分为消费电子业务、企业增值业务、客户业务三类业务组合。消费电子业务指

分销产品的终端客户为日常消费者，业务范围覆盖笔记本电脑、套件、台式机、

消费 IT 及计算机外围设备等几十个品类；企业增值业务主要面向渠道销售企业

级网络产品、服务器、存储设备、套装软件等产品；客户业务指面向最终客户提

供产品、交付、解决方案、培训等多种产品和服务的业务。 

各业务板块的预期信用减值损失计提比例如下： 

消费电子业务： 

 

 

 

 

 

 

 

企业增值业务： 

业务块 账龄分布 计提比例 

企业增值 未超期 0.5% 

企业增值 超期 1-90 天 2.0% 

企业增值 超期 91-180 天 10.0% 

企业增值 超期 181-270 天 20.0% 

企业增值 超期 271-360 天 40.0% 

企业增值 超期 360-720 天 60.0% 

企业增值 超期 721-1080 天 80.0% 

企业增值 超期 1081 天以上 100.0% 

 

客户业务: 

业务块 账龄分布 计提比例 

客户业务 未超期 0.5% 

业务块 账龄分布 计提比例 

消费电子 未超期 0.5% 

消费电子 超期 1-90 天 5.0% 

消费电子 超期 91-180 天 40.0% 

消费电子 超期 181-270 天 70.0% 

消费电子 超期 271-360 天 80.0% 

消费电子 超期 361 天以上 100.0% 



客户业务 超期 1-90 天 2.0% 

客户业务 超期 91-180 天 10.0% 

客户业务 超期 181-270 天 20.0% 

客户业务 超期 271-360 天 30.0% 

客户业务 超期 360-720 天 50.0% 

客户业务 超期 721-1080 天 80.0% 

客户业务 超期 1081 天以上 100.0% 

同时，有明确证据证明某些预期信用减值损失在一定时期内，其减值金额与

按照超期账龄法计提的预期信用减值损失有较大偏差的，可按个别认定法计提预

期信用减值损失。 

（二）信创业务产品的存货跌价准备 

1、变更前的会计估计 

针对信创业务，公司日常使用库龄分析法为基础计提存货跌价准备。公司执

行严格的存货跌价计提政策，存货跌价准备计提比例见下表： 

库龄 计提比例 

0-6 个月 0 

6-7 个月 10% 

7-8 个月 25% 

8-9 个月 45% 

9-10 个月 70% 

10 个月以上 100% 

同时，公司对金额较大的存货使用个别认定法检查存货跌价准备计提的合理

性，针对有明确证据证明某些存货在一定时期内减值金额与按照库龄分析法计提

的跌价准备金有较大偏差的，按个别认定法调整存货跌价准备计提。 

2、变更后的会计估计 

针对信创业务，于资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，对

成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备，计入当期损益。同时，对长库龄存

货结合库龄打折因素影响确定可变现净值。如果以前计提存货跌价准备的影响因

素已经消失，使得存货的可变现净值高于其账面价值，则在原已计提的存货跌价

准备金额内，将以前减记的金额予以恢复，转回的金额计入当期损益。可变现净

值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估

计的销售费用以及相关税费后的金额。计提存货跌价准备时，按存货类别计提。

与在同一行业生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且

难以与其他项目分开计量的存货，合并计提存货跌价准备。 



（三）信创业务产品质保服务 

信创产品销售合同附带质量保证义务，不构成单项履约义务，按准则要求并

结合以往年度实际维保费用的支出情况，公司将按照计算产品和网络产品分别计

提预计负债，并将在每个资产负债表日对预计维保率进行复核。 

二、 本次会计估计变更对公司的影响 

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，公司本次会计估计变更采用未来适用法，无需对公司以前年度财务报

表进行追溯调整，不会对公司以前年度财务状况和经营成果产生影响。 

本次会计估计变更的影响金额对公司最近一个会计年度经审计净利润、最近

一期经审计的所有者权益的影响比例均不超过 50%，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》相关规定，本次会计估计变更无需提交股东大会审议。 

三、 审计委员会审议意见 

本次会计估计变更是根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变

更和差错更正》的相关规定，结合经营实际情况进行的合理变更，变更后的会计

估计能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不涉及以往年度的

追溯调整，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此，董事会审计委员会同

意公司本次会计估计变更事项，并同意将该议案提交公司董事会审议。 

四、 董事会意见 

本次会计估计变更是根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变

更和差错更正》的相关规定进行的合理变更，符合相关规定，符合公司实际管理

需求，会计估计变更符合公司实际情况。会计估计变更后能够客观、公允地反映

公司的财务状况和经营成果，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，不涉及

以往年度的追溯调整，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意《关于会计

估计变更的议案》。 

五、 监事会意见 

变更后的会计估计符合相关法律、法规和《公司章程》规定，能够客观、公

允地反映公司的财务状况和经营成果。本次会计政策变更的决策程序符合相关法

律、法规的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。因此，

监事会同意公司本次会计估计变更。 



六、 备查文件 

1、公司第十届董事会第三十五次会议决议； 

2、公司第十届监事会第二十七次会议决议； 

3、公司审计委员会审议意见。 

 

神州数码集团股份有限公司董事会 

二零二三年十二月三十日 


